

ပထမပုဂ္ဂလိကဘဏ်လီမိတက်၏ (၂၀၂၃-၂၀၂၄) ဘဏ္ဍာရေးရှင်းတမ်းအပေါ် ဘဏ်စီမံခန့်ခွဲရေးအဖွဲ့၏ သုံးသပ်ဆွေးနွေးချက်

ပထမပုဂ္ဂလိကဘဏ်လီမိတက်၏ (၂၀၂၃-၂၀၂၄)ဘဏ္ဍာရေးနှစ်(ဧပြီလမှမတ်လအထိ)ပြင်ပစာရင်းစစ် စစ်ဆေးပြီးသော ဘဏ္ဍာရေးရှင်းတမ်းများအပေါ် ဘဏ်၏ စီမံခန့်ခွဲရေးအဖွဲ့မှ အစုရှယ်ယာရှင်များ၊ ရင်းနှီးမြှုပ်နှံသူများနှင့် ဘဏ်နှင့်ဆက်သွယ်သူများ လေ့လာသိရှိနိုင်ရန်အတွက် (၂၀၂၂-၂၀၂၃) ဘဏ္ဍာရေးနှစ် (ဧပြီလမှမတ်လအထိ) အလားတူကာလနှင့် နှိုင်းယှဉ် သုံးသပ် တင်ပြ အပ်ပါသည်။

(၂၀၂၃-၂၀၂၄)ဘဏ္ဍာရေးနှစ်(ဧပြီလမှမတ်လအထိ)ဝင်ငွေနှင့် အသုံးစရိတ်ရှင်းတမ်းရှင်းလင်းချက်

၁။ ဝင်ငွေနှင့်အသုံးစရိတ်စာရင်း(Statement of Comprehensive Income)

(က) အတိုးဝင်ငွေများ(Interest Income)

(၂၀၂၃-၂၀၂၄)ဘဏ္ဍာရေးနှစ်တွင် ဘဏ်၏အဓိကဝင်ငွေဖြစ်သော အတိုးဝင်ငွေ(Interest Income)မှာ ယခင်နှစ် အလားတူ ကာလနှင့်နှိုင်းယှဉ်ပါက ချေးငွေအတိုးဝင်ငွေပမာဏမှာ ကျပ်၉၄၂.၉၀သန်း (၇.၃၇)ရာခိုင်နှုန်း တိုးလာပါသည်။ အဓိကတိုးလာသည့်အကြောင်းမှာ ဘဏ်ချေးငွေရယူထားသူများ၏ စီးပွားရေးလုပ်ငန်းများ ပြန်လည် လည်ပတ်လာ နိုင်သောကြောင့် အတိုးဝင်ငွေများမှန်မှန်ကန်ကန်ရရှိသည့်အပြင် ချေးငွေအသစ်များ ထပ်မံထုတ်ချေးခဲ့ သည့် အတွက် ဖြစ်ပါသည်။ ထို့အပြင် ချေးငွေကြွေးကျန်အချို့ကိုလည်း ပြန်လည်ကောက်ခံရရှိသောကြောင့်ဖြစ်ပါသည်။

(ခ) အခြားဝင်ငွေများ(Other Income)

(၂၀၂၃-၂၀၂၄)ဘဏ္ဍာရေးနှစ်တွင် အတိုးဝင်ငွေအပြင် အခြားဝင်ငွေများဖြစ်ကြသော ဝန်ဆောင်စရိတ် ရငွေများ၊ မီးအာမခံကော်မရှင်နှင့် ငွေလွှဲလုပ်ငန်းရငွေ စသည့်ဝင်ငွေများမှာ ယခင်နှစ် အလားတူကာလထက် ငွေပမာဏ ကျပ်(၇၀၄.၅၀)သန်း (၁၇.၉၆)ရာခိုင်နှုန်း လျော့နည်းခဲ့ပါသည်။ လျော့နည်းရသည့် အဓိကကြောင်းမှာ ယခုနှစ် နိုင်ငံခြားဘဏ်လုပ်ငန်းမှ ဝင်ငွေ လျော့နည်းသွားခြင်းကြောင့်ဖြစ်ပါသည်။

ရှင်းလင်းချက်	၁.၄.၂၀၂၃ မှ ၃၁.၃.၂၀၂၄ (ကျပ်သန်းပေါင်း)	၁.၄.၂၀၂၂ မှ ၃၁.၃.၂၀၂၃ (ကျပ်သန်းပေါင်း)	ခြားနားချက် အတိုး/အလျော့ (ကျပ်သန်းပေါင်း)	ရာခိုင်နှုန်း
အတိုးဝင်ငွေ	၁၃,၇၂၈.၆၆	၁၂,၇၈၅.၇၆	၉၄၂.၉၀	၇.၃၇
အခြားဝင်ငွေ	၃,၂၁၇.၉၄	၃,၉၂၂.၄၄	(၇၀၄.၅၀)	(၁၇.၉၆)

အသုံးစရိတ်များ(Expenses)

(ဂ) အပ်ငွေပေါ်ပေးရသော အတိုးစရိတ်(Interest Expenses)များ

ဘဏ်အပ်ငွေများအပေါ်ပေးသော အတိုးစရိတ်များ(Interest Expenses)မှာလည်း ယခင်ဘဏ္ဍာရေးနှစ် အလားတူ ကာလထက် ငွေပမာဏကျပ်(၁,၃၀၀.၈၇) သန်း (၂၀.၉၃) ရာခိုင်နှုန်း တိုးတက်ခဲ့ပါသည်။ ယင်းသို့ တိုးတက်ခြင်းမှာ ဘဏ်အပ်ငွေပမာဏကျပ်(၂၂,၇၀၉.၈၆) သန်း (၁၇.၈၅) ရာခိုင်နှုန်း တိုးတက်သွားသောကြောင့် ဖြစ်ပါသည်။ ဒါရိုက်တာအဖွဲ့မှ ဘဏ်အပ်ငွေများကို ပိုမိုရရှိရန် ကြိုးစားဆောင်ရွက်နေသည့်အတွက်ဖြစ်ပါသည်။

(ဃ) စီမံခန့်ခွဲမှုစရိတ်များ (Operating Expenses)

(၂၀၂၃-၂၀၂၄)ဘဏ္ဍာရေးနှစ် အတွင်း လုပ်ငန်းလည်ပတ်မှုအသုံးစရိတ်(Operating Expenses)အပိုင်းတွင် ဝန်ထမ်း စရိတ်များ(Personnel Expenses)ကို (၈.၂၄) ရာခိုင်နှုန်း အထွေထွေစီမံခန့်ခွဲမှုစရိတ်(General & Administrative Expenses)များတွင် (၉.၂၆) ရာခိုင်နှုန်းခန့် ပိုမိုသုံးစွဲခဲ့ပါသည်။ အထွေထွေနှင့် စီမံခန့်ခွဲမှုစရိတ်(General & Administrative Expenses) ပိုမိုသုံးစွဲခြင်းမှာ ဘဏ်မှ ယခု ဘဏ္ဍာရေးနှစ်အတွင်း (၁) Integrated Core Banking System (၂) FI Gateway (၃) MIS Project (၄) Digital Channel Project and API (၅) Website Project (၆) Purchase Computer for iCBS project အစရှိသည့် ဘဏ်လုပ်ငန်းစနစ်အား နည်းပညာစနစ်အဆင့်မြှင့်တင်လျက်ရှိသောကြောင့် ပိုမိုကုန်ကျခဲ့ခြင်းဖြစ်ပါသည်။

ရှင်းလင်းချက်	၁.၄.၂၀၂၃ မှ ၃၁.၃.၂၀၂၄ (ကျပ်သန်းပေါင်း)	၁.၄.၂၀၂၂ မှ ၃၁.၃.၂၀၂၃ (ကျပ်သန်းပေါင်း)	ခြားနားချက် အတိုး/အလျော့ (ကျပ်သန်းပေါင်း)	ရာခိုင်နှုန်း
အပ်ငွေပမာဏ	၁၄၉,၉၀၆.၄၇	၁၂၇,၁၉၆.၅၉	၂၂,၇၀၉.၈၉	၁၇.၈၅
အပ်ငွေပေါ်ပေးရမည့်အတိုး	၇,၅၁၇.၁၆	၆,၂၁၆.၂၈	၁,၃၀၀.၈၉	၂၀.၉၃
လစာနှင့်စရိတ်များ	၃,၅၃၀.၃၁	၃,၂၆၁.၆၁	၂၆၈.၇၀	၈.၂၄
အထွေထွေစီမံခန့်ခွဲမှုစရိတ်များ	၃,၄၂၅.၂၉	၃,၁၃၄.၉၆	၂၉၀.၃၃	၉.၂၆

၂။ ဘဏ္ဍာရေးအခြေအနေရှင်းတမ်း(Statement of Financial Position)

ပထမပုဂ္ဂလိကဘဏ်လီမိတက်၏ (၂၀၂၃-၂၀၂၄)ခု (၃၁-၃-၂၀၂၄) ရက်နေ့ရှိ ဘဏ္ဍာရေး အခြေအနေ ရှင်းတမ်း (Statement of Financial Position as at 31 March 2024) (audited)အပေါ် ဘဏ်စီမံခန့်ခွဲရေးအဖွဲ့မှ အောက်ပါအတိုင်း သုံးသပ်တင်ပြအပ်ပါသည်။

(က) ရရန်ပိုင်ခွင့်များ(Assets)

(၂၀၂၃-၂၀၂၄)ဘဏ္ဍာရေးနှစ် (၃၁-၃-၂၀၂၄)နေ့ရှိ ဘဏ်၏ငွေသားနှင့် ငွေသားကဲ့သို့ တန်ဖိုးတူ ရပိုင်ခွင့်များ (Cash & Cash equivalents)မှာ ယခင်နှစ် ဘဏ္ဍာရေးနှစ်နှင့် အလားတူကာလထက် (၃.၉၁)ရာခိုင်နှုန်း တိုးတက်ခဲ့ပါသည်။ ချေးငွေနှင့် ရရန်ရှိများ (Loans and receivables)သည် ယခင်နှစ်အလားတူကာလထက် (၂၃.၉၁)ရာခိုင်နှုန်း တိုးတက်ခဲ့ပါသည်။ စုစုပေါင်းရရန်ပိုင်ခွင့်(Total Assets)များမှာယခင်ဘဏ္ဍာရေးနှစ်အလားတူကာလထက် (၁၃.၃၄) ရာခိုင်နှုန်း တိုးတက် ခဲ့ပါသည်။

(ခ) အစုရှင်များ၏ ပိုင်ဆိုင်ခွင့်(Equity)

အစုရှင်များ၏ ပိုင်ဆိုင်ခွင့် (Equity)တွင် ဥပဒေအရ လျာထားသီးသန့်ရန်ပုံငွေ (Statutory reserve) မှာ ယခင် ဘဏ္ဍာရေးနှစ် အလားတူကာလထက် (၂.၇၉) ရာခိုင်နှုန်း ပိုမိုများလာပါသည်။ မခွဲဝေရသေးသည့် နှုတ်ချန်ထားသည့် ဝင်ငွေစာရင်း (Retained Earning) လက်ကျန်မှာ ယခင်နှစ်အလားတူကာလထက် ငွေပမာဏ ကျပ် ၄,၃၉၇.၉၇ သန်း၊ (၉၁.၁၈) ရာခိုင်နှုန်းတိုးတက်ခဲ့ပါသည်။ ယင်းသို့တိုးတက်ခြင်းမှာ ဒါရိုက်တာအဖွဲ့သည် ဆုံးရှုံးနိုင်ခြေရှိသော ချေးငွေများ အပေါ်လျာထားချက်အား သီးခြားအပြည့်အဝလျာထားခဲ့ပြီး အစုရှင်များ၏ပိုင်ဆိုင်ခွင့်အောက်မှ လျာထားသည့်ငွေ ပမာဏကျပ်(၂,၈၂၁.၅၆) သန်း အားမခွဲဝေရသေးသည့် နှုတ်ချန်ထားသည့် ဝင်ငွေစာရင်း (Retained Earning) သို့ပေါင်းထည့်ခြင်း နှင့် (၂၀၂၃-၂၀၂၄) ဘဏ္ဍာရေးနှစ် အမြတ်မှပေါင်းထည့်ငွေ ပမာဏကျပ် (၁,၅၇၆.၄၁) သန်း တို့ကြောင့်ဖြစ်ပါသည်။

ရှင်းလင်းချက်	၁.၄.၂၀၂၃ မှ ၃၁.၃.၂၀၂၄	၁.၄.၂၀၂၂ မှ ၃၁.၃.၂၀၂၃	ခြားနားချက် အတိုး/အလျော့	ရာခိုင်နှုန်း
(က)ငွေသားနှင့်ငွေသားကဲ့သို့ ရပိုင်ခွင့်များ	၅၂,၃၂၁.၉၉	၅၀,၃၅၅.၁၁	၁,၉၆၆.၈၈	၃.၉၁
Loan & Advance	၁၁၉,၀၈၇.၇၁	၉၆,၁၀၆.၉၃	၂၂,၉၈၀.၇၇	၂၃.၉၁
Total Assets	၂၃၇,၅၇၄.၃၁	၂၀၉,၆၀၈.၉၁	၂၇,၉၆၅.၄၁	၁၃.၃၄
(ခ) Statutory Reserve	၁၉,၀၄၃.၃၅	၁၈,၅၂၅.၉၇	၅၁၇.၃၈	၂.၇၉
Retained Earning	၉,၂၂၁.၃၆	၄,၈၂၃.၃၉	၄,၃၉၇.၉၇	၉၁.၁၈

နိဂုံးချုပ်အားဖြင့် တင်ပြရလျှင် (၂၀၂၃-၂၀၂၄)ဘဏ္ဍာရေးနှစ်တွင် အခက်အခဲများကြားမှ ဒါရိုက်တာအဖွဲ့သည် ဘဏ်လုပ်ငန်းများကို ပုံမှန်နီးပါးလည်ပတ်နိုင်အောင် ကြိုးစားဆောင်ရွက်ခဲ့ရပါသည်။ အခြားတစ်ဖက်မှလည်း ဘဏ်လုပ်ငန်းများကို ခေတ်မီဘဏ်လုပ်ငန်းစနစ် Digital Banking သို့ ပြောင်းလဲနိုင်ရန် ဆက်လက်ဆောင်ရွက်လျက်ရှိပါသည်။ ဒါရိုက်တာအဖွဲ့၏ ဦးဆောင်လမ်းညွှန်မှုဖြင့် ဘဏ်အပ်ငွေများ၊ ဘဏ်ချေးငွေများ ပိုမိုရရှိရန်ဆောင်ရွက်လျက်ရှိပြီး ချေးငွေများကို ချေးငွေကြွေးကျန်(NPL)မဖြစ်ပေါ်စေရန် အထူးဂရုစိုက် စီစဉ်ဆောင်ရွက်လျက်ရှိသည့်အပြင် (NPL)များကိုလည်းအမြန်ဆုံး ပြန်လည်ရရှိစေရန် အစွမ်းကုန်ကြိုးစားဆောင်ရွက်လျက်ရှိပါသည်။

ဒါရိုက်တာအဖွဲ့၏ အမိန့်အရ



အမှုဆောင်အရာရှိချုပ်

၂၀၂၄ ခုနှစ် ဇူလိုင်လ(၄)ရက်

Discussion and Analysis by the Management Committee on the Financial Report
for the fiscal year 2023-2024 of First Private Bank Limited.

The management committee of the First Private Bank Limited has released an announcement on the discussions and reviews regarding the audited financial statements for the fiscal year 2023-2024 (April to March). These financial statements, audited by an external auditor, are presented for the shareholders, investors, and other stakeholders of the bank to review and understand. The statements compare and analyze the data with the corresponding period of the 2022-2023 fiscal year (April to March).

Explanation of Income and Expense Statement for the Fiscal Year 2023-2024 (April to March)

Statement of Comprehensive Income

(a) Interest Income

For the fiscal year 2023-2024, the bank's primary source of revenue, interest income, increased by MMK 942.90 million (7.37%) compared to the corresponding period of the previous year. The significant increase is due to the resumption of economic activities by borrowers, resulting in consistent receipt of interest income. Additionally, new loans were issued, and some outstanding loans were recovered.

(b) Other Income

Other income for the fiscal year 2023-2024, which includes service fees, fire insurance commissions, and remittance income, decreased by MMK 704.50 million (17.96%) compared to the corresponding period of the previous year. The main reason for the decrease is the reduced income from international banking operations during this year.

Description	1.4.2023 to 31.3.2024 (MMK in Million)	1.4.2022 to 31.3.2023 (MMK in Million)	Difference (MMK in Million)	Percentage Increase/(Decrease) (%)
Interest Income:	13,728.66	12,785.76	942.90	7.37
Other Income	3,217.94	3,922.44	(704.50)	(17.96)

(c) Interest Expenses on Deposits

The interest expenses paid on the bank's deposits for the fiscal year 2023-2024 have increased by MMK 1,300.89 million, which is a 20.93% rise compared to the corresponding period of the previous year. This increase is primarily due to the rise in the total amount of deposits held by the bank, which grew by MMK 22,709.86 million, or 17.85%. This income contributed to the board of directors' endeavor to attract more deposits to the bank.

(d) Operating Expenses

Regarding the operating expenses, Personnel Expenses & General & Administrative Expenses Increased by 8.24% and 9.26% respectively for the fiscal year. The rise in General & Administrative Expenses is mainly due to the bank's ongoing technological enhancements and system upgrades, which include: Integrated Core Banking System, FI Gateway, MIS Project, Digital Channel Project and API, Website Project, Purchase of Computers for iCBS Project. These investments in technology and system improvements have led to higher operating costs during this fiscal year.

Description	1.4.2023 to 31.3.2024 (MMK in Million)	1.4.2022 to 31.3.2023 (MMK in Million)	Difference (MMK in Million)	Percentage Increase/ (Decrease) (%)
Deposit	149,906.47	127,196.59	22,709.89	17.85
Interest Expenses	7,517.16	6,216.28	1,300.89	20.93
Personnel Expenses	3,530.31	3,261.61	268.70	8.24
General & Administrative Expenses	3,425.29	3,134.96	290.33	9.26

2.Statement of Financial Position

The management committee of the First Private Bank Limited has reviewed and presented on the audited Statement of Financial Position as of 31 March, 2024, for the fiscal year 2023-2024, as follows:

(a) Assets

For the fiscal year 2023-24, Cash & Cash Equivalents Increased by 3.91% compared to the corresponding period of the previous fiscal year, Loans and Receivables increased by 23.91% compared to the corresponding period of the previous fiscal year and Total Assets Increased by 13.34% compared to the corresponding period of the previous fiscal year.

(b) Equity

Regarding Equity, Statutory Reserve increased by 2.79% compared to the corresponding period of the previous fiscal year and Retained Earnings increased by MMK 4,397.97 million, which is 91.18% increase compared to the corresponding period of the previous fiscal year. The significant increase in retained earnings is due to the following factors: The directors have fully reserved for potential loan losses, and the amount of MMK 2,821.56 million previously allocated under equity has been added to the retained earnings. An additional MMK 1,576.41 million from the profit for the fiscal year 2023-2024 has also been added to the retained earnings.

Description	1.4.2023 to 31.3.2024 (MMK in Million)	1.4.2022 to 31.3.2023 (MMK in Million)	Difference (MMK in Million)	Percentage Increase/ (Decrease) (%)
(a) Cash & Cash Equivalents	52,321.99	50,355.11	1,966.88	3.91
Loan & Advance	119,087.71	96,106.93	22,980.77	23.91
Total Assets	237,574.31	209,608.91	27,965.41	13.34
(b) Statutory Reserve	19,043.35	18,525.97	517.38	2.79
Retained Earning	9,221.36	4,823.39	4,397.97	91.18

In conclusion, despite the challenges faced during the fiscal year 2023-2024, the board of directors of the First Private Bank Limited has worked diligently to ensure the bank's operations continued smoothly. Additionally, efforts have been continuously made to transform the bank on the modern digital banking platform.

Under the guidance of the board of directors, the bank has been actively working to increase deposits and loans while carefully managing the loans to avoid non-performing loans (NPLs). Special attention has been given to monitor and prevent the emergence of NPLs, and concerted efforts are being made to recover any existing NPLs.

By Order of the Board of Directors



Chief Executive Officer

(Date) July (4), 2024